Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos — UNITPAC
Liga Acadêmica de Fisioterapia em Biomecânica Aplicada — LAFBA

EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS LIGANTES PARA A LIGA ACADÊMICA
DE FISIOTERAPIA EM BIOMECÂNICA APLICADA (LAFBA) - Nº 01/2024

A Diretoria da LIGA ACADÊMICA DE FISIOTERAPIA EM

BIOMECÂNICA APLICADA (LAFBA) do Centro Universitário Tocantinense

Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, regulamentada pela Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi, no

uso de suas atribuições, torna público o presente edital de seleção de novos

ligantes.

1. OBJETIVO

O presente edital objetiva selecionar acadêmicos do curso Fisioterapia do

UNITPAC que desejam participar das atividades da LAFBA. A Liga

proporcionará a seus participantes, atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão

desenvolvendo a prática e teorias, na IES e região, para aprofundar seu

conhecimento em cinesiologia e biomecânica de modo a fornecer oportunidades

de aprendizado e desenvolvimento em áreas fundamentais para a prática clínica

e contribuir para o avanço da profissão de fisioterapeuta.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O processo de seleção da LAFBA será realizado no dia 26/08/2024 (a

sala será divulgada na semana do processo seletivo, via email) no Centro

Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, sob a

supervisão da Diretoria da Liga, e sob a orientação da Coordenação de Extensão

(ProPPExi). Em caso de mudança no local de realização das provas, será

divulgado no Instagram oficial da liga denominado (@lafba_unitpac).

3. DOS OBJETIVOS E ATIVIDADES DA LIGA

A LAFBA tem os objetivos de ensino, pesquisa e extensão, de forma

integrada.

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos — UNITPAC
Liga Acadêmica de Fisioterapia em Biomecânica Aplicada — LAFBA

3.1 - Na área de ensino são objetivos da Liga:

-Promover aulas teóricas e práticas para os acadêmicos integrantes da

liga;

-Discutir artigos científicos e casos clínicos;

-Convidar colaboradores profissionais para realizar momentos de troca

de experiências e aprendizados entre estes e futuros profissionais da

Fisioterapia.

3.2 - Na área de pesquisa são objetivos da Liga:

-Promover a realização de pesquisas científicas envolvendo temas

relacionados principalmente a cinesiologia e biomecânica, anatomia

musculoesquelética e quaisquer outras temáticas que sejam relevantes e

condizentes com a Liga;

-Desenvolver trabalhos e pesquisas científicas qualitativas e

quantitativas de forma a coletar e relacionar dados relevantes de saúde funcional

com foco na cidade de Araguaína/TO.

3.3. - Na área de extensão são objetivos da Liga:

-Realizar campanhas públicas e palestras educativas em eventos

científicos, tais como: Seminários, Simpósios, Cursos e Congressos.

-Estender à sociedade serviços advindos das atividades de ensino e de

pesquisa na temática da Fisioterapia aplicada a biomecânica.

-Promover atividades de extensão na comunidade de Araguaína-TO a

fim de contribuir e exercer o papel de liga acadêmica na educação, promoção e

prevenção de saúde na cidade de Araguaína/TO;

Das atividades desenvolvidas pela LAFBA:

As atividades serão planejadas e realizadas de acordo com um

CRONOGRAMA QUINZENAL que será estabelecido após a seleção dos novos

ligantes. Ressalta-se que, as atividades da liga são estabelecidas sob a máxima

dedicação de que não prejudique as atividades letivas da Graduação de seus

membros.

4. DO PÚBLICO ALVO

Poderão participar do Processo Seletivo para ingresso na LAFBA,

acadêmicos regularmente matriculados no curso de Fisioterapia, do 3º

(TERCEIRO) período em diante, que deverão estar cursando ou já terem

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos — UNITPAC
Liga Acadêmica de Fisioterapia em Biomecânica Aplicada — LAFBA

cursado as disciplinas de Anatomia Humana Músculoesquelética e Cinesiologia

e Biomecânica.

5. DO NÚMERO DE VAGAS

5.1 Serão ofertadas 10 vagas para acadêmicos regulamente

matriculados do curso de Fisioterapia, a partir do 3º (TERCEIRO) período da

graduação.

6. DA INSCRIÇÃO

6.1 As inscrições para o processo seletivo acontecerão entre os períodos

08/08/2024 a 23/08/2024 EXCLUSIVAMENTE através do formulário no link

abaixo:

https://l1nk.dev/qJsQ2.

6.2 A inscrição neste processo seletivo terá o custo de R$2,00 (DOIS

REAIS) reais, que deverá ser pago EXCLUSIVAMENTE VIA PIX.

Parágrafo único. As inscrições cujo pagamento não for efetuado serão

desconsideradas.

ÚNICA CHAVE PIX VINCULADA

Silvarute581@gmail.com – Rute da Silva Rodrigues (Banco Santander)

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

7.1 O processo seletivo será composto por uma prova teórica, sem

consulta, composta por 15 (quinze) questões de múltipla escolha, de modo que

esta é uma etapa de caráter classificatório, sendo obrigatória a obtenção pelo

candidato, de percentual mínimo de 70% da pontuação da prova, na qual será

abordada os seguintes tópicos:

-ANATOMIA HUMANA MUSCULOESQUELÉTICA

-CINESIOLOGIA E BIOMECÂNICA

7.1.1 BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

DA ROCHA BORGES, Giulianna et al. Anatomia Aplicada à

Fisioterapia. [S. l.]: SAGAH, 2018. 275 p. Disponível no link:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788595028210.

REDA MANSOUR, Noura et al. Cinesiologia e Biomecânica. [S. l.]:

SAGAH, 2018. 233 p. Disponível no link:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788595028616.

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos — UNITPAC
Liga Acadêmica de Fisioterapia em Biomecânica Aplicada — LAFBA

7.2 Os candidatos classificados serão submetidos a entrevista realizada

por algum dos discentes diretores da LAFBA, sendo esta etapa de caráter

eliminatório.

Parágrafo único: Em caso de empate na etapa classificatória, escolher-

se-á o candidato que estiver mais próximo da conclusão do curso, dando

preferência àquele que apresentar o maior período matriculado; e, persistindo o

empate, será dada preferência ao candidato mais velho.

8. DO CRONOGRAMA

Inscrições — 08/08/2024 a 23/08/2024

Prova teórica — 26/08/2024

Resultado classificatório — 28/08/2024

Submissão à entrevista — 29/08/2024

Resultado final — 02/09/2024

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação e cumprimento de

todas as normas para este Processo Seletivo, contidas nos comunicados e neste

Edital.

9.2 O candidato será eliminado do Processo Seletivo em casos de burla

ou tentativa de burla de quaisquer das normas definidas neste edital ou nos

comunicados, bem como por tratamento incorreto e/ou descortês a qualquer

pessoa envolvida neste Processo Seletivo.

9.3 As demais normas para desligamento do estudante estão descritas

no Estatuto da LIGA ACADÊMICA DE FISIOTERAPIA BIOMECÂNICA

APLICADA — LAFBA.

X
Maurilio Carrias
Orientador Provisório

X
Mateus da Silva Cabral
Presidente da Liga

		2024-08-07T01:54:18-0300

		2024-08-07T07:32:28-0300